O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 48/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja realizado a

pavimentação da continuidade da Rua José Butkoski e Rua Barigui em toda a sua extensão,

no bairro Chapada, (-25.563976099391553, -49.379827844682694), (-

25.56563637251053, -49.381011224228224), (-25.567515302015224, -

49.38228391527939).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação para a pavimentação da continuidade

das ruas José Butkoski e Barigui justifica-se pela necessidade de consolidar a infraestrutura

urbana e garantir o direito básico de mobilidade aos moradores do bairro Chapada. A

conclusão do pavimento asfáltico em toda a extensão dessas vias é fundamental para

eliminar os transtornos causados pela poeira e pelo barro, que prejudicam a saúde pública

e dificultam o acesso de veículos de emergência e serviços básicos. Além disso, a obra

promoverá a integração da malha viária local, valorizando os imóveis da região e

proporcionando condições dignas de trafegabilidade e segurança para toda a comunidade.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 13 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-13T15:22:43-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1